## ПАСПОРТ СПЕЦИАЛИСТА



Наличие академических звании			
. Звание Академия			
<ol> <li>Звание Академия</li> </ol>			
1. Количество публикаций	2	_, в т.ч. научных	62
монографий 2	_, учебно-м	етодических	8 ,
открытий			
·			
Научные труды			
Основные: шифр научной специально	OCTIA	14 01 17	
<ol> <li>Эраалиев, Б. А. Клинико-вероятностный мониторинг интраоперационного инцидента в виде критической просветной кровопотери [Текст] / Ж. А. Чынгышова, М. Б. Чапыев, Б. А. Эраалиев, Н. А. Мамажусупов // Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований 2019 № 1 С. 103-107.</li> <li>Эраалиев, Б. А. Пределы обоснования адаптированной программы интраоперационной инфузионно-трансфузионной терапии при критических просветных кровопотерях в зависимости от скорости кровотечения [Текст] / Ж. А. Чынгышова, М. Б. Чапыев, Б. А. Эраалиев, Н. А. Мамажусупов // Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований 2019 № 2 С. 57-61.</li> <li>Эраалиев, Б. А. Влияние высокогорного климата на раневой процесс (обзор литературы) [Текст] / Б. С. Ниязов, Н. К. Абдылдаев, Ж. Б. Мамакеев [и др.] // Здравоохранение Кыргызстана 2019 № 4 С. 128-132.</li> </ol>			
Основные смежные: шифр научной специальности			
1. Эраалиев, Б. А. Особенности течения раневого процесса в условиях адаптации и деадаптации к высокогорью (обзор литературы) [Текст] / Б. С. Ниязов, О. Р. Динлосан, Н. К. Абдылдаев [и др.] // Вестник КГМА им. И.К. Ахунбаева 2017 № 3 С. 154-159.  2. Эраалиев, Б. А. Оценка эффективности лечения гнойных РАН мягких тканей с применением 10% антисептического препарата повидон-йод, в период адаптации к высокогорью [Текст] / Б. С. Ниязов, Н. К. Абдылдаев, С. Б. Ниязова [и др.] // Вестник КГМА им. И.К. Ахунбаева 2017 № 6 С. 182-186.  3. Эраалиев, Б. А. Сравнительная характеристика течения раневого процесса в период деадаптации к высокогорью [Текст] / Б. С. Ниязов, О. Р. Динлосан, С. Б. Ниязова [и др.] // Вестник Алматинского государственного института усовершенствования врачей 2016 № 3 С. 46-50.			
Дополнительные смежные: шифр нау	чной спени	альности	
1			
Специальность (шифр), по которой научный работник может быть			
включен в состав диссертационного совета			
1. Основная <u>14.01.17</u> 2. Смежная <u>14.03.03</u> 3. Дополнительная			
Дата заполнения " <u>15</u> " марта 2022 г.			
Письменное согласие на включение в состав диссертационного совета:			
«Согласен»			
Понись			